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SEZNAM ZKRATEK

DVD - „Digital Video Disc”

USA - „UNITED STATES OF AMERIKA“

P/L - Pravá a levá strana
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je Tanec a Fitness v rámci moderních gymnastických

forem (multimediální DVD). Má práce pojednává o jednom z nejvíce rozvinutém a

nejpopulárnějším cvičení na světě, které je inspirováno latinskoamerickou hudbou a

tancem. Tímto cvičením je Zumba, jejímž zakladatelem je Beto Perez, kolumbijský

tanečník , žijící v USA v Miami, kde je také hlavní sídlo Zumby.

Hlavním cílem této práce je vytvoření multimediálního DVD. Na multimediálním

DVD se zabývám čtyřmi základními tanečními styly Salsa, Merengue, Cumbia a

Reggeaton. Z těchto základních tanečních stylů Zumby jsou vybrány základní kroky, které

jsou podrobně popsány, a v rámci spotu natočeny k tomu, aby bylo jednoduché a

pochopitelné jejich naučení.

Práce je rozdělena na dvě části: Teoretickou a praktickou. V teoretické části

nalezneme jaké tance a jaké kroky patří k základním. Dalším bodem je návod, jak

rozpoznat latinskoamerické rytmy, jejich podrobný popis, rozdíly a zásady v této oblasti

hudby. Součástí teoretické části je kapitola věnována tvorbě cvičební lekce a pokyny pro

instruktora.

Praktická část zahrnuje videoprogram, jehož součástí je metodika nácviku

jednotlivých kroků, popis každého kroku a jeho názorné předvedení. Zahrnuto je i

praktické využití u dětí na zájmovém kroužku pod vedením Venduly Kořínkové, Zumba

Černošice a pro srovnání je použito video v praxi u dospělých cvičenců.
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1 CÍL A ÚKOLY

1.1. CÍL

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření multimediálního DVD čtyř základních tanců

Zumby: Salsa, Merengue, Cumbia, Reggeaton. A základní kroky již zmíněných tanců.

Vytvořený videoprogram by měl pomoc zvýšit úroveň cvičení a zlepšit lektorské

schopnosti.

1.2. ÚKOLY

 Výběr tanců a čtyř základních kroků zumby

 Realizace a střih videozáznamu doplněného komentářem

 Kompletace DVD

TEORETICKÁ ČÁST

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Zumba

Program Zumba je taneční fitness lekce s inspirací latinskoamerických tanců, která

obsahuje převážně latinskoamerickou a mezinárodní temperamentní hudbu, která tvoří

vzrušující, radostný a efektivní fitness program. Lekce Zumba spojuje rychlé a pomalé

rytmy pomocí prvků aerobiku/fitness dosahujeme vyváženého kardio cvičení a posílení

svalů.

Zumba program začleňujeme základní principy aerobního a intervalového cvičení

k maximalizaci výdeje kalorií, kardiovaskulárních výhod a celkového posílení těla.

Taneční pohyby zaměřené na kardio cvičení jsou lehce napodobitelné, zahrnují i pohyby

pro tvarování těla – cílové oblasti např. sval hýžďový, nohy, paže, střed těla, břišní svaly a

nejdůležitější sval v těle srdce.

Tanečníci i ti, co se tanci nevěnují, si cvičení zamilují a lekci ZUMBA snadno

zvládnou, protože předchozí taneční zkušenosti nejsou potřeba, jak bylo již zmíněno,

taneční pohyby se pravidelně opakují a jsou lehce napodobitelné. Lekce zuby přináší

účastníkům nejen taneční zážitek, ale především spontánně zapojují hlavní svalové skupiny

včetně toho nejdůležitějšího svalu a tím je srdce.

Program Zuba je efektivním, inovativním a radostným nejen tance, ale i cvičením

navrženým pro každou generaci pro děti, dospívající, dospělý i zralé cvičence. V dnešní

době není Zumba pouze jedna, ale má mnoho podmnožin např.: Zumba Fitness, Gold,

Kids, Core a mono dalších. [1]

2.2. VÝHODY PROGRAMU ZUMBA

 Dynamické cvičení na posílení středu těla – po celou dobu cvičení je potřeba dbát

na kontrolu středu těla

 vysoký výdej kalorií – aerobní a intervalové cvičení, vysoká míra zatížení, což vede

k vysokému výdeji kalorií

 snadné a povzbuzující výukové metody – taneční variace jsou pravidelně

opakovatelné a lehce napodobitelné

 váhový úbytek – společně s vyváženou stravou se zvyšuje pravděpodobnost úbytku

váhy
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 nabytí pozitivní energií – hodina s doprovodem hudby a zvládnutí lehce

napodobitelných kroků -> zvládnutí lekce

 tvarování postavy – při správném zapojené svalových skupin

 emoce . hodiny jsou nabité pozitivní energií, který způsobuje, že účastník nejen

tančí, cvičí ale zároveň se baví. [2]

2.3. BETO PEREZ

„Výkonný kreativní ředitel a spoluzakladatel programu Zumba. Beto Perez začal

jako instruktor fitness ve své rodné zemi Columbii ve městě Cali. Betova kariéra

odstartovala, když si jako lektor na hodinu aerobiku zapomněla svou hudbu. Spontánně

vyndal svoje oblíbené rytmy , latinskoamerické rytmy. Tak se uvedl na svých prvních lekcí

tehdejší „rumby“ dnes již známe jako ZUMBA.

Pro úspěšném startu v Columbii se rozhodl, si splnit americký sen a přestěhoval se

do Spojených států amerických, konkrétně do prosluněného města Miami na Floridě.

Nejen, že byl bez peněz, musel přespávat v parku a anglicky neuměl ani slovo. I přes tyto

překážky se svou vůlí, pílí, osobním charismem a pracovitostí vypracoval na jednoho

z nejznámějších instruktorů fitness programů.

Po několika měsících těžkých času ve Spojených státech amerických se Beto Perez

díky svým chytlavým tanečním rytmům dostal do fitness centra jako lektor, kde jeho lekce

byly ty nejnavštěvovanější. V roce 20001 jeho nadšení a plně lekce zaujaly dva podnikatele

Alberta Perlmana – nynějšího výkonného ředitele a Alberta Aghiona – nynějšího

prezidenta a ředitele provozu. Tito dva podnikatelé viděli v hodinách pod vedením Beta

podnikatelská záměr. Vzápětí společně vytvořili jeden z nejpopulárnějších tanečních fitness

programů.“ (ZUMBA Fitness LLC, 2010, str. 2)

2.4. PROGRAM ZUMBA FITNES, LLC

„V roce 2008 bylo registrování 10 000 instruktorů a program Zumba byl dostupná

více jak ve 30 zemích světa, prodalo se více jak tři miliony DVD a tento program měl téměř

milion a půl lidí, kteří se každý týden účastnili lekcí Zumba“. (ZUMBA Fitness LLC, 2010,

str. 2)
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3 FYZIOLOGICKÉ A PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY PROGRAMU ZUMBA

3.1.FYZIOLOGICKÉ ASPEKTY CVIČEBNÍ LEKCE

Cvičební lekce jsou založeny na třech částech:

 „Kardio respirační vytrvalost je nejdůležitější součástí programu zumba, je

schopnost přenášet důležité živiny a kyslík pracujícím svalům a odstraňovat

přebytečné produkty vzniklé během fyzické zátěže. To í za následek zlepšení funkce

srdce, cév, plic a redukci rizikových faktorů jejich onemocnění. Nejúčinnější ,

prostředkem pro zlepšení vytrvalosti je aerobní cvičení.

„AEROBNÍ CVIČENÍ“ (z angl.. slova Aerobics) – dlouhodobé cvičení, které má

vytrvalostní charakter. Zatěžuje výrazně srdeční a dýchací soustavu a vyžaduje

velkou spotřebu kyslíku. Při tomto cvičení, aby intenzita cvičení vyjádřena počtem

tepů za imunitu dosahovat až 200 tepů – věk nejméně po dobu 12 minut. Limitující

při věku není soustava svalová, ale soustava krevního oběhu a zásoba energie.

Patří se např. Běh, cyklistika, ale i aerobní gymnastika aj.

 Svalová síla je schopnost svalu vyvinout maximální sílu pro odporu. Charakterizuje

ji vysoká intenzita a krátká doba trvání výkonu. Cvičení rozvíjející svalovou sílu se

provádějí se zátěží, zpravidla s činkami nebo na posilovacích strojích.

 Svalová vytrvalost je schopnost svalu opakovaně vydávat sílu proti odporu nebo

výdrž ve svalové kontrakci. Charakterizuje ji dlouhodobá aktivita nižší intezity.


[…]


 Pravá/levá noha dopředu a vzad

 2 kroky stranou

 Sleepy leg (vláčení nohy za sebou)

 Cukrová třtina
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DISKUSE

Hlavním úkolem byl výběr tanců a jejich základních kroků, které pomohou ke

zvýšení úrovně cvičenců, lektorů, pedagogů. Po výběru těchto kroků bylo potřeba sehnat

dostatečné množství materiálů k metodickým řadám a vlastní praxe na zahraničních

stážích.

Po kompletaci materiálů jsem se zaměřila v první teoretické části zejména na

fyziologickým a psychologickým aspekty zumby. co je potřeba ke správnému sestavení

hodiny. Dále rozpoznání hudebních rytmů, jakým způsobem rozpoznat taneční rytmus, co

je pro danou hudbu typické. Součástí první části náležitosti hodiny jako je tvorba seznamu

skladeb, výběr vhodné choreografie a struktura taneční hodiny. Přesný popis jakou by měla

být hodiny kostru. Zmíněny byly i zásady instruktora, kterými by se měl řídit, aby docílil

profesionální cvičební lekce. Domnívám se, že tato práce má smysl především pro

začínající instruktory, pro instruktory, kteří nevědí, co je ještě potřeba k prvnímu kroku do

praxe, začátečníky, kteří si chtějí zatančit a naučit se správnému provedení.

Pro domácí cvičence a nadšence zumby, je vytvořen videoprogram, ve kterém

nalezneme přesný popis metodiky tanečních kroků, doprovázený komentářem v nahrávce.

Co je důležité při provedení daného tanečního kroku, aby byl proveden správně a vše bylo

v souladu se zdravotními zásadami. Najdou si svoje i pedagogové, kteří jsou dlouho

v praxi a hledají jakým způsobem oživit svoje hodiny. Videoprogram je rozdělen do

jednotlivých kapitol, ve kterých najdeme tance salsa, merengue, reggeaton nebo cumbie.

V další kapitole se věnuji cuingu, v zumbě není příliš mnoho prostoru na cuing, proto je

důležité, aby i to málo instruktoři ovládali perfektně. To vypovídá o profesionalitě

instruktora. Mám dojem, že to si instruktoři neuvědomují, protože cvičí bez mikrofonu

(portu), a to má za následek, že opomíjí vizuální pokyny.

Původní téma bylo zúženo na konkrétní téma Zumba z důvodu velkého rozsahu

multimediálního DVD. Původní téma zahrnovalo i fitness. Ale kapitoly, kterým se věnuji,

jsou obsáhlé a proto jsme s vedoucím práce zredukovali problém na jednotné téma Zumba.
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ZÁVĚR

Cílem bylo vytvoření videoprogramu, který by měl být pomůckou pro začátečníky

z řad cvičenců, instruktorů nebo pedagogů. Domnívám se, že tento cíl byl splněn.

Videoprogram je jednoduchý a snadno pochopitelný. Je možný poskytnout pro začínající

instruktory, kteří chtějí absolvovat základní kurz B1 Zumba Fitness. Také je velmi dobře

využitelný pro zájmové útvary Zumby nebo pro domácí využití cvičencům, kteří chtějí se

zumbou začít. Mohou ho využívat i začínající pedagogové hledající nové a atraktivní

taneční podněty do svých hodin nebo jen ti, co se chtějí zdokonalit v provádění cvičení a

tak zefektivnit cvičení.

Na tento videoprogram lze navázat dalšími styly zumba jako je Bachata, Sentao,

Brasil apod. Zumbou se prolínají různé taneční chutě. Nejen, že se zumbou můžeme

protančit do různých koutů světa, ale lze ji upravit pro danou věkovou skupinu, zdatnost

cvičenců nebo náročnost programu. Programy o které lze rozšířit tuto práci se zaměřují na

starší klientelu ZUMBA GOLD, na děti ZUMBA KIDS, na výkonnost FITNESS ZUMBA,

kdo má rád vodu vybere si program ZUMBA AQUA apod.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se věnuje metodice vybraných tanečních kroků zapracovaných do

multimediálního DVD. DVD může být nástrojem pro mnohé instruktory, pedagogy nebo

vedoucí zájmových útvarů. Práce je rozdělena do dvou částí. V první části, kterou nazývám

teoretická se věnuji fyziologickým a psychologickým aspektům. Dále rozpoznání

hudebních rytmů, náležitosti hodiny jako je tvorba seznamu skladeb, výběr, vhodné

choreografie a struktura taneční hodiny. Zmíněny byly i zásady instruktora.

V druhé praktické části jsou vybrané taneční kroky v metodických řadách podrobně

popsány a zpracovány do ukázkových videí. Pro srovnání je použita zumba v praxi

v dětském zumbovém útvaru pod vedením Venduly Kořínkové a praktická ukázka zumby

u dospělých cvičenců. Praktická část je rozdělena do 4 kapitol podle tanců, další pátou

kapitolou je cuingu instruktora a jeho použití v praxi.

Klíčová slova: Zumba, Salsa, Merengue, Reggeaton, Cumbia

The thesis deals with the methodology of selection of dance steps incorporated into

a multimedia DVD. DVD can be a tool for many instructors, teachers or head of interest

formation. The work is divided into two parts. In the first part, which I call the theory

describes the physiological and psychological aspects . Further recognizing musical

rhythms, clock essentials such as creating playlists, select the suitable structure and

choreography dance lessons. They spoke about the principle instructor.

The second practical part are selected dance steps in a methodical series described

in detail and processed into the sample videos. For comparison Zumba is used in practice

in the children's department under the leadership zumbovém Vendula Kořínková a

practical demonstration of Zumba adult exercisers. The practical part is divided into four

chapters according dances. another fifth chapter is cuing instructor and its use in practice.

Key words: Zumba, Salsa, Merengue, Reggeaton, Cumbia
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