## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Nikola Kozáková
**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport
**Téma bakalářské práce:** Tanec a fitness v rámci moderních gymnastických forem (multimediální DVD)

**Typ bakalářské práce**
výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Petra Kalistová

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **nedoporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Autorka se v práci věnuje v současné době populární formě aerobního cvičení - zumbě. Je patrný zájem autorky o zvolenou problematiku.

Teoretická východiska autorka zařadila v návaznosti na praktickou část. Uvedla jednotlivé kapitoly především formou kompilace dostupné literatury. Autorka vložila odkazy na použité zdroje, kterých je v současné době ke zvolené problematice velice málo. Po stránce formální, stylistické i obsahové vykazuje práce velké nedostatky. Některá slovní spojení zcela postrádají význam.

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření metodického materiálu pro cvičitele i další zájemce o tento taneční styl. Videozáznam je názorný a kvalitní, autorka se snažila o srozumitelné předvedení kroků. Bohužel i absence slovního komentáře úroveň záznamu snižuje.

Autorka příliš nespocovala s vedoucí práce. Pracovala samostatně a připomínky zapracovávala až v závěru dokončení práce.

Cíl i úkoly diplomové práce se bohužel nepodařilo splnit.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

V Plzni, dne 17. května 2016

.....
podpis vedoucího práce